СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 31 октября 2023 года       № 152-р

О внесении изменений в решение Совета
депутатов Сосновского муниципального
округа Нижегородской области от
31.05.2023 № 98-р «О дополнительных
основаниях признания безнадежной к
взысканию задолженности в части сумм
местных налогов»

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации,

Совет депутатов решил:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов Сосновского

муниципального округа Нижегородской области от 31.05.2023 № 98-р «О

дополнительных основаниях признания безнадежной к взысканию

задолженности в части сумм местных налогов» (далее - Решение) следующего

содержания:

1.1. Подпункт 2 пункта 1 Решения изложить в следующей редакции:

«2) наличие задолженности в части сумм местных налогов у физического

лица при вынесении судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю

исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер

которой не превышает размера требований к должнику, установленного

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве)

для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет.

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной

к взысканию задолженности в части сумм по местным налогам, являются:

а) справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах

задолженности;

б) копии постановлений, вынесенных судебным приставом-исполнителем,

об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа.».

1.2. Пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=E0D003C8CD566B50E27DC8C5757E4F6039DEC216DDC3D2A1AADA38C265FDA4B4B6DEB057F4880566jDu9G
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410469&dst=5322&field=134&date=12.10.2023

«3) наличие задолженности в части сумм местных налогов у физического

лица в случае принятия судом акта о возвращении заявления о признании

должника банкротом или прекращения производства по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежной

к взысканию задолженности в части сумм по местным налогам, являются:

а) справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах

задолженности;

б) копия вступившего в законную силу определения суда о возвращении

заявления о признании должника банкротом или прекращения производства по

делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник»,

разместить его на официальном сайте администрации Сосновского

муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области по бюджету, налогам, экономике, промышленности,

поддержки предпринимательства, агропромышленному комплексу, земельным

отношениям и лесопользованию.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования в газете «Сосновский вестник».

Заместитель председателя Совета

депутатов Сосновского

муниципального округа

Г.К.Карлинов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа

А.С.Зимин